- Cô về đây thăm ai vậy? 4 - Nhà em ở đây mà! - Dân ở làng nầy ai tôi cũng biết! - Dạ, em thăm cô em ở Giang Trung, em về đây phụ giúp cô làm ruộng. Tôi lén nhìn, thầm nghĩ, tay chân nầy mà làm ruộng cái gì, chắc học sinh. Trong hồ sơ, cô của cô gái nầy có chồng là đại tá VC tập kết, có về làng năm Mậu Thân, 1968.Có một hôm cô gái chạy xe honda ngang qua cuộc tôi, ngừng lại hỏi thăm, nói chuyện với tôi.Có một lần tôi lên Huế, đứng trước cửa nhà Duyệt, cô đi honda ngang, thấy tôi, dừng xe lại hỏichuyện. Cô gái nầy tôi gặp lại vào ngày cuối cùng ở bãi biển Thuận An. Sau đó một tuần tôithấy cô trong nhóm tiếp thu thành phố Huế!